
 1 

              ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului situat în localitatea 
Bistriţa, cartier Subcetate, judeţul Bistriţa-Năsăud, identificat potrivit Cărții funciare nr. 

63030 și număr cadastral 63030 și asigurarea condițiilor în vederea executării 
obiectivului de investiţii „Construire și dotare creşă în localitatea Bistriţa, cartier 

Subcetate, judeţul Bistriţa-Năsăud” 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară convocată 
de îndată în data de 08.09.2021; 

având în vedere: 
Necesitatea transmiterii de urgenţă a documentelor solicitate de Compania 

Natională de Investitii prin adresa nr.38074/30.08.2021, înregistrată la Primăria 
municipiului Bistriţa cu nr.74855/31.08.2021; 

Referatul de aprobare nr.76771/07.09.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.76768/07.09.2021 al Direcţiei Tehnice, Direcției Patrimoniu, şi 

Direcției Administrație Publică, Juridic;  
Avizul favorabil nr.143/08.09.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
Certificatul de urbanism nr.1649/19.08.2021; 
în conformitate cu prevederile : 
Ordonanței Guvernului României nr.95/12.06.2020 pentru modificarea și 

completarea Ordonanței Guvernului nr.25/2001 privind înființarea Companiei 
Naționale de Investiții “C.N.I.” S.A; 

Ordinului nr.1068/29.07.2021 al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației, pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivelor de 
investiții care se realizează pe baza proiectului tip – ”Construire creșă mică” din 
subprogramul ”Unități și instituții de învățământ de stat” din cadrul Programului 
național de construcții de interes public sau social;   

Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
1207/26.08.2021; 

În temeiul art.129 alin.(2) lit.”c”, alin.(6) lit.”b”, art.139 alin.(3) lit.”g”, art.196 
alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. – Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, 
a amplasamentului situat în municipiul Bistrita, teren în suprafaţă de 3.200 mp, 
identificat potrivit Cărții funciare Bistriţa nr. 63030, nr. Cad. 63030, liber de orice 
sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de 
investiţii „Construire și dotare creşă în localitatea Bistriţa, cartier Subcetate, judeţul 
Bistriţa-Năsăud” (“Proiect tip - Construire creşă mică” în conformitate cu Ordinul 
nr.1068/29.07.2021)”. 



 2 

 
 
ART.2. – Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu 

respectarea reglementărilor în vigoare. 
ART.3. – Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al municipiului 

Bistriţa, județul Bistriţa-Năsăud a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, 
apa, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat etc.). 

ART.4. – Consiliul Local al municipiului Bistriţa se obligă să asigure, în 
condițiile legii, suprafețele de teren necesare pentru depozitarea și organizarea 
șantierului. 

ART.5. – Se aprobă finanțarea din bugetul local al municipiului Bistriţa a 
cheltuielilor pentru servicii și lucrări în valoare de 23.800 lei cu TVA. 

ART.6. – Consiliul Local al municipiului Bistrita se obligă ca după predarea 
amplasamentului și a obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să îl 
întrețină pe o perioada de minim 15 ani. 

ART.7. – Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Tehnică - Serviciul Investiții 
Clădiri și Direcția Patrimoniu, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.8. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Municipiului 
Bistriţa în şedinţa extraordinară convocată de îndată în data de 08.09.2021, cu 
respectarea art. 139 alin.3 lit.”g” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr 19 
voturi ”pentru”. 

ART.9. – Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Tehnice-Serviciul Investiții Clădiri; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic ; 
- Direcţiei Patrimoniu; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituției Prefectului Județului Bistriţa-Năsăud. 

 
   
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                        SECRETAR GENERAL, 
        

                URÎTE FLORIN - RADU               GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 8 SEPTEMBRIE 2021 
Nr.131 
CIM/CTT/ 4 ex. 
 


